Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2960/2025

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo  Botogoski,  para  que,  por  intermédio  da  Secretaria  competente,  realize  a

manutenção da manta asfáltica na Rua dos Professores, Barigui.

                                                      JUSTIFICATIVA

A presente  solicitação  visa  atender  à  demanda da  comunidade local  quanto  à

necessidade urgente de manutenção da manta asfáltica na Rua dos Professores, situada

no  Bairro  Barigui.  A  via  apresenta  desgaste  significativo  em  diversos  trechos,  com

buracos  e  irregularidades  que  comprometem  a  segurança  de  motoristas,  ciclistas  e

pedestres.

Além de representar um risco de acidentes, a deterioração do asfalto prejudica a fluidez

do tráfego e pode acarretar danos a veículos, gerando transtornos à população que utiliza

essa via diariamente.

Dessa  forma,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de setembro de 2025.

Fábio Pavoni

		2025-09-16T14:31:50-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1